
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 

28.05.2021                                                                                                                 № 222 

 

Об итогах изучения деятельности образовательной организации по 

профилактике асоциального поведения 

 

Во исполнение плана работы комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации Починковского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021 г., утверждённого протоколом  №21  на заседании 

от 17 декабря 2020г., приказа управления образования администрации 

Починковского муниципального округа от 12.04.2021 № 161«Об изучении 

деятельности образовательной организации по профилактике асоциального 

поведения»,  в срок с 21.04.2021 по 24.04.2021 ведущим  специалистом управления 

образования, членом КДН и ЗП Е.И. Гришуниной  и секретарём КДН и ЗП, главным 

специалистом Т.Б. Илюшечкиной проведено изучение деятельности МБОУ Пеля-

Хованской СШ по реализации действующего законодательства Российской 

Федерации и Нижегородской области, муниципальных нормативно-правовых актов, 

направленных на профилактику асоциального поведения несовершеннолетних и 

профилактику употребления наркотических средств и психоактивных веществ. 

Нормативно – правовая база по профилактике асоциального поведения  

сформирована: имеются федеральные и областные законы, районные  программы, а 

также школьные  локальные акты, регламентирующие воспитательный процесс в 

части профилактики асоциального поведения.  

В МБОУ Пеля-Хованской СШ   организована работа «родительского патруля», 

разработана необходимая документация, в соответствии с постановлением 

администрации Починковского муниципального района от 22.03.2021 №327 «О  

реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди 

несовершеннолетних». Журналы учёта рейдов «родительского патруля» оформлены 

и ведутся в соответствии с требованиями.  

В образовательной организации  работает Служба примирения, в состав 

которой входит 5человек. В кружке «Диалог» обучается 10 человек; дети в данном 

кружке получают навыки ведения примирительных сессий, программ примирения 

ровесников. 

Советом профилактики образовательной организации координируется  работа 

по профилактике асоциального поведения с учащимися и их родителями, как 

индивидуальная, так на классном и школьном уровнях. Однако  решения заседаний  

Совета профилактики отслеживаются не всегда;  на рассмотрение Совета 

профилактики выносились вопросы об успеваемости учащихся, что не относится к  

компетенции  данного органа. 

 

 



В  образовательной организации  нет единой программы по профилактике 

асоциального поведения и (или) единого плана по профилактике асоциального 

поведения. Разработан план работы по правовому воспитанию, план работы 

школьной службы примирения, план мероприятий по итогам социально-

психологического тестирования. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Директору МБОУ Пеля-Хованской СШ: 

 организовать работу по выполнению рекомендаций, указанных в аналитической 

справке;  в срок до 18.06.2021г. предоставить в управление образования  

письменный отчёт о проделанной работе. 

 2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования Е.И. Гришунину. 

 

 

Начальник                                                                                                И.А. Жирова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


